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UNOHDETTU 
SANKARI

tä on kuvattu, armottomaksi rea-
listiksi.

Kun Oesch pelasti Suomen jat-
kosodan aikana Tali-Ihantalassa, 
hän teki sen velvollisuudentun-
nosta ja marsalkka Mannerhei-
min käskystä. Oesch oli mies, jo-
hon Mannerheim saattoi luottaa 
vaikeassa paikassa ja Tali-Ihanta-
la oli sellainen.

Mutta jostakin syystä kenraali 
Oesch – Karjalan kannaksen armei-
jakuntien komentaja kesän 1944 
ratkaisutaisteluissa – ei kohonnut 
suomalaisten yhteiseksi sankarik-
si sotien jälkeen, eikä häntä vielä-

kään paljon muistella. Hänet on 
unohdettu lähes täydellisesti.

Sotakertomuksilla rakenne-
taan kansallista identiteettiä, ja 
Suomen kansallinen tarina liittyy 
olennaisesti viime sotiin. Niistä 
sodan juoksuhaudoista emme 
ole päässeet vieläkään irti.

Muistellaan talvisodan san-
karillisuutta ja koko kansan yh-
tenäisyyttä; se oli yhteistä uhri-
valmiutta itsenäisyyden puoles-
ta. Jatkosota on hiukan toinen 
kertomus, ja siihen liittyy ehkä 
vähemmän sankaruutta. Joiden-
kin mielestä oltiin rosvoretkellä, 

TEKSTI  HEIKKI SAARI KUVAT  SA-KUVA/SKOY

Kenraali Karl Lennart Oesch järjesti puolustuksen 
Tali-Ihantalassa, sai rintaman pitämään ja pelasti 
maan hädän hetkellä. Sitten hänet unohdettiin.

 H
avuseppele, kaksi 
palanutta kyntti-
lää haudalla, lu-
men alta paljas-
tuneina.

Siinä hän lepää 
Helsingin Hie-
taniemen hau-

tausmaan syrjäisessä kolkassa: 
kenraaliluutnantti Karl Lennart 
Oesch, 8.8.1892–28.3.1978. Hau-
ta on vaatimaton ja sitä on suo-
rastaan vaikea löytää, jos ei tiedä 
oikeita koordinaatteja: seitsemäs 
kortteli, ensimmäinen rivi ja vii-
destoista hauta.

Tämä on Hietaniemen hautaus-
maan vanhaa puolta. Hautaus-
maan hiljaisuus leviää ympäril-
lä, leikkaa irti melusta ja kiirees-
tä. Hieman etäämpää kantautuu 
vaimea liikenteen humina – har-
maa kiviaita, sen toisella puolen 
Lapinlahden sairaala-alue, sen ta-
kana Ruoholahti ja Länsiväylän 
alkupää.

Luultavasti aikalaiset eivät pi-
täneet Oeschia vaatimattomana 
ihmisenä, ehkä häntä jopa hiu-
kan pelättiin. Hän oli sotilas ja 
jääkäriupseeri aivan viimeisen 
päälle, pedantti ja vastuuntun-
toinen. Suorapuheiseksikin hän-

Suur-Suomea luomassa. Vasta ai-
van viime vuosina Tali-Ihantalan 
torjuntavoittoa on voinut kun-
nolla hehkuttaa. Mannerheim ja 
ärrää sorautteleva kenraali Adolf 
Ehrnrooth ovat nousseet sanka-
rillisen taistelun symboleiksi uus-
isänmaallisessa hengessä.

Kaikki kunnia heille, mutta mi-
hin unohtui kenraali Oesch?

Kenraali Oesch sai vuonna 1978 
kuolla vaivihkaa pois, melkein 
kuin salaa. Sanomalehdissä ei 
kirjoitettu hautajaisten jälkeisi-
nä päivinä Oeschista riviäkään.

”Suomen pelastajan siunausti-
laisuudessa ei ollut yhtäkään val-
tion päämiehen tai hallituksen 
edustajaa puhumattakaan siitä, 
että hautajaiset olisi järjestetty 
valtion kustannuksella”, sotahis-
torioitsija Helge Seppälä kirjoit-
taa Oeschin elämäkerrassa, joka 
ilmestyi vuonna 1998.

 K esällä 1944 oli tosi kyseessä.
Neuvostoliitto aloitti 

suurhyökkäyksen Karjalan 
Kannaksella 9. kesäkuuta 1944, ja 
muutamassa päivässä puna-ar-
meija mursi suomalaisten ase-
mat Kuuterselässä. Neuvostoar-
meijan voima oli hirvittävä: yli Kenraali Oeschin vaatimaton hauta Hietaniemen hautausmaalla.
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Perässä ajoi vara-auto, jos Buick 
jostakin syystä simahtaisi.

Aamulla kello 7.50 Oesch oli 
Laatikaisen esikunnassa Ylä-
Kuusassa ja otti tehtävänsä vas-

taan koko Kannaksen komenta-
jana. Hänellä oli komennossaan 
enemmän joukkoja kuin koko 
talvisodassa taisteli. Se tarkoitti 
kahta kolmasosaa koko Suomen 
kenttäarmeijasta.

 K oko Suomi oli vaarassa; rin-
tama oli romahtamassa.

Oeschin tehtävänä oli 
saattaa pahasti hajalle lyödyt 
joukot taistelukelpoisina taaem-
pana olevaan VKT-asemaan eli 
Viipuri–Kuparsaari–Taipale-lin-
jalle. Välimaastossa olisi käytävä 
sitkeää viivytystaistelua. Oesch 
ja hänen esikuntansa olivat si-
tä mieltä, että neuvostojoukot 
hyökkäävät Talin ja Ihantalan 
kautta Lappeenrantaan ja Imat-
ralle. Puolustus oli keskitettävä 
sinne.

Lähestyttiin juhannusta, ja ti-
lanne oli Suomen kannalta huo-
lestuttava. Jos vihollinen murtau-
tuisi läpi VKT-asemassa, se voisi 
jatkaa suoraa päätä Kymijoelle 
ja pitemmällekin. Taaempana 
rakennettiin kuumeisesti Salpa-
linjaa, mutta sen pitämisestä ei 
ollut varmuutta.

Ennen juhannusta saatiin apua 
myös Saksasta: panssarinyrkkejä, 
muuta kalustoa ja taisteluosas-
to Kuhlmeyn hävittäjälaivue. Se 

laskeutui 17. kesäkuuta Immo-
lan kentälle ja oli heti valmis il-
mataisteluihin.

Rintama oli käytännössä ro-
mahtanut ja karkureita juoksen-
teli metsässä. Viipuri menetettiin 
yhdessä hetkessä 20. kesäkuuta, 
eikä sitä kyetty valtaamaan ta-
kaisin

Odotettiin vain puna-armeijan 
ratkaisevaa läpimurtoyritystä.

Varhain aamulla 25. kesäkuu-
ta neuvostoarmeija aloitti rajun 
hyökkäyksen Viipurin koillispuo-
lella Talin alueella eli juuri siellä, 
missä sitä oli odotettukin. Taiste-
lut eivät loppuneet siihen; edessä 
olivat vielä Viipurinlahti ja Vuo-
salmi. Sotaonni oli kuitenkin jo 
kääntymässä ja neuvostohyök-
käys tyrehtymässä.

Heinäkuun alussa näytti vih-
doin siltä, että Neuvostoliiton 

suurhyökkäys oli pysäytetty Ta-
li-Ihantalan alueella. Oesch oli 
pystynyt palauttamaan suoma-
laisjoukkojen taistelutahdon, ja 
Kannaksen läpijuoksu oli kään-
tynyt voitokkaaksi puolustustais-
teluksi.

260 000 miestä, yli 600 panssa-
riajoneuvoa, noin 1 000 lentoko-
netta, noin 3 000 kenttätykkiä 
ja lisäksi rannikkotykistön sekä 
laivaston tulivoima. Suomella 
oli Kannaksella kaikkiaan noin 
75 000 miestä ja 268 kenttätyk-
kiä.

Helvetti pääsi irti lauantai-
aamuna kello 5.

Neuvostotykistö ampui heti 
aluksi tulivalmistelun: suoma-
laisten asemiin satoi yli 200 000 
kranaattia, jotka möyhensivät 
taisteluhaudat umpeen. Tykki-
en jyly kuului Mikkeliin asti. Suo-
malaisten puolustus murtui kuin 
munankuori, ja neuvostopanssa-
rit ajoivat eteenpäin punaiset li-
put hulmuten.

Alkoi ”Kannaksen läpijuoksu”, 
ja Mannerheim oli Mikkelin pää-
majassa romahduksen partaalla. 

Hädän hetkellä hän muisti van-
han työtoverinsa 1930-luvulta 
– miehen, joka oli jo kolme ker-
taa onnistunut vaikeassa paikas-
sa. Oesch toi talvisodan lopulla 
suurvoiton Viipurinlahdella. Hän 
oli vallannut Viipurin ja voitta-
nut huhtikuun 1942 kelirikko-
taistelut.

Kenraaliluutnantti Karl Len-
nart Oesch oli omapäinen ja te-
hokas rintamakomentaja, johon 
Mannerheim saattoi luottaa.

”Airo, soittakaa heti Oeschil-
le ja käskekää hänet Karjalan 
Kannakselle järjestämään asiat”, 
Mannerheim käskytti.

Airo soitti Oeschille 14. kesä-
kuuta:

”Kannaksella on asiat päin hel-
vettiä. Painu sinne ylipäällikön 
käskystä, armeijakunnat ovat si-
nun. Laatikainen on jossain Vii-
purin alueella. Jätä koko Aunus 
Talvelan käsiin. Sitähän Talvela 
on aina rakastanut.”

Oesch lähti heti illalla 4. armei-
jakunnan esikunnasta Äänislin-
nasta, kun Talvela oli saapunut 
sinne.

Kello 23 hän latasi pistoolinsa 
ja istahti Buickinsa takapenkille. 
Etuistuimella kuljettajan vieressä 
istui taistelulähetti, alikersantti 
Sulo Salo konepistooli polvillaan. 

Mannerheim ei häirinnyt 
 Oeschia ratkaisutaistelujen aika-
na. Vasta 14. heinäkuuta hän saa-
pui adjutanttinsa kanssa Oeschin 
esikuntaan Kantturaniemeen ja 
luovutti henkilökohtaisesti kor-
keimman kunniamerkin Oeschil-

KANNAKSEN LÄPIJUOKSU 
OLI KÄÄNTYNYT VOITOKKAAKSI 
PUOLUSTUSTAISTELUKSI.

Lotta tarjoilee kahvia kenraalitar Oeschille vuonna  1941.

Marsalkka Mannerheim ja Oesch.




